
 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

pagina 1 di 2 

Decreto 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO CIBIO  

Oggetto: Decreto di autorizzazione al rimborso spese pro quota a carico di UNITN relativamente al 

servizio di gestione delle fasi nazionali UE e USA del brevetto “METHODS AND COMPOSITIONS FOR 

IDENTIFYING CASTRATION RESISTANT NEUROENDOCRINE PROSTATE CANCER” prestato dalla 

patent manager Dana Farber Cancer Institute -DFCI, Tax id 042-263-040. 

________________________________________________________________________________________ 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento emanato con Decreto Rettorale n. 5 di data 8 gennaio 

2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 

2016 e modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021; 

Viste le L.P. 2 di data 9 marzo 2016 e n. 23 di data 19 luglio 1990 e il Decreto Legislativo n. 36 di data 31 marzo 

2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss. mm.; 

Considerata la necessità del Dipartimento CIBIO di provvedere al saldo del servizio di gestione delle fasi 

nazionali in Europa e USA del brevetto numero PCT/US 2021/017056 dal titolo “METHODS AND 

COMPOSITIONS FOR IDENTIFYING CASTRATION RESISTANT NEUROENDOCRINE PROSTATE 

CANCER”, del quale è patent manager l’Istituto statunitense DANA FARBER CANCER INSTITUTE (di seguito 

DFCI), come evidenziato in richiesta SGA UNITN 39823; 

Considerato che tale brevetto è in contitolarità fra UNITN al 50% (prof. F. De Michelis) e DFCI al 50% e che 

pertanto le spese di gestione del servizio di gestione del brevetto sono per il 50% a carico di UNITN e al 50% a 

carico di DFCI; 

Considerato che proprio il predetto istituto, patent manager del brevetto, dotato di ufficio legale interno, avendo 

le caratteristiche e le capacità tecniche per occuparsi della tutela della proprietà intellettuale sul brevetto, ha 

erogato in proprio il servizio di gestione delle fasi nazionali in UE e USA; 

Atteso che DFCI ha successivamente presentato una debit memo ad UNITN del 50 % della spesa, per un 

importo complessivo di 13.111,64 $ + IVA; 

Visto il bialncio di previsione per l’esercizio finanziario in corso; 



 

Università degli Studi di Trento 

Decreto del Direttore di Dipartimento 

pagina 2 di 2 

Tutto ciò premesso; 

DECRETA 

• di autorizzare il rimborso della spesa, per le ragioni motivate in premessa, sostenuta in nome e per 

conto di UNITN dall’Istituto Dana Faber Cancer Institute, tax id 042-263-40, per l’importo complessivo 

di 13.111,64 $ a cui va aggiunta l’IVA;  

• di imputare la spesa complessiva predetta sul fondo 40400361 – fondo LABORATORI PESANTI-ASS-

R11 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Il Direttore di Dipartimento CIBIO 

 Prof. Paolo Macchi 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 

regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa 

è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 

responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 


		2024-11-25T15:19:46+0100
	IT
	PAOLO MACCHI


		2024-11-25T16:08:43+0100
	Università degli Studi di Trento




